
 

 

D.D.G. 91 del 12.05.2020 

REGIONE SICILIANA 

 

 
 

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e 

del Vino - e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto 

quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.R. 8/2000, la L.R. 10/2000, la L.R. 4/2003, la L.R 17/04 e la L.R. 19/2005; 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 

22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la L.R. n. 25 del 24 novembre 2011; 

VISTA la L.R. n. 9 del 15 maggio 2013; 

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 

VISTO il D. Lgs. n. 39/2013 

VISTO  l’art. 7 , comma 6 del Dec. Lgs. n. 165/2001 ; 

VISTO  il Dec. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTA la L.R. n. 3/2015 che recepisce le disposizioni normative del Dec. Lgs.n.118/2011 e s.m.i.; 

VISTO il nuovo Regolamento interno di Contabilità approvato ai sensi della L.R. n. 3 del 2015 

che recepisce le disposizioni del Dec. Lgs. vo n. 118/2011, con delibera commissariale  n. 3 

dell’11.09.2019, approvato dalla giunta di governo con delibera n. 534 del 13.02.2020;    

VISTA la Delibera Commissariale n. 8 del 06/11/2019 relativa alla nomina del  Direttore Generale 

dell’IRVO; 

VISTA la delibera commissariale  n. 11 del 10.12.2019 con cui si è proceduto all’approvazione 

del contratto individuale di lavoro con il medesimo; 

VISTA la nota n.18159 del 30.04.2020 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale dell’Agricoltura – Servizio 

2, con la quale si autorizza la gestione provvisoria sino al 31 Maggio 2020, al fine di assumere 

impegni di spesa e /o pagamenti , solo se necessari per evitare danni patrimoniali certi e gravi, 

relativamente alle tipologie di cui alla Circolare n. 5 dell’Assessorato Regionale Economia , 

Dipartimento Bilancio e Tesoro; 

VISTA la nota n. 2313 del 03.03.2020 con cui l’Istituto chiede  all’Assessorato Regionale 

Agricoltura , Dipartimento Agricoltura Servizio 2 , l’autorizzazione per l’anno 2020/2021 alla 

nomina di un consulente avente competenze in materia fiscale e contabile,  tenuto conto che l’Irvo 

svolge attività finalizzate alla fornitura di servizi di certificazione, controllo e ricerca in favore 

delle aziende siciliane vinicole ed olearie , nonché di attività di promozione all’estero in favore 

della produzione vitienologica ed olearia siciliana, al fine di svolgere consulenza  fiscale in 

materia di IVA, a supporto degli uffici dell’Irvo,  Aggiornamento della Contabilità Economico 

Patrimoniale di cui all’allegato n. 4/3 del Dec. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. , nonché nella 

elaborazione del bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2021, 2022, 2023 Riaccertamenti 

ordinari dei residui attivi e passivi anno 2019 e 2020 , Rendiconti Generali anno 2019 e 2020  , 

riequilibrio finanziario dell’Ente sino all’anno 2022 , tenuto conto del piano di rateizzazione da 



 

 

parte di Riscossione Sicilia per quanto riguarda la restituzione delle  somme di AGEA , oltre che 

nella formulazione di pareri, e valutazioni specialistiche necessarie per l’assolvimento di esigenze 

operative,  tenuto conto degli  adempimenti previsti dalla complessa normativa vigente in materia 

, in continuo aggiornamento; 

VISTA la nota n. 15684 del 14.04.2020 dell’Assessorato Regionale Agricoltura con cui si 

autorizza  la nomina di un consulente fiscale   per le finalità di cui alla nota Irvo n. 2313 del 

03.03.2020 ;  

CONSIDERATO che l’Istituto ha in atto il  riequilibrio della propria situazione finanziaria,  

attraverso l’approvazione dei bilanci consuntivi degli anni 2013, 2014, 2015 ,2016, 2017, 2018  

già adottati  dall’Organo politico dell’Ente a ciò preposto,  dall’Organo di Controllo interno 

dell’Ente in carica, e già trasmessi all’Organo di Vigilanza, per il successivo inoltro in Giunta di 

Governo per la relativa approvazione ;  

VISTA la nota n.3041 del 17.04.2020 con cui si richiede al Direttore Generale dell’Irvo 

l’autorizzazione a procedere all’affidamento dell’incarico del consulente  fiscale per 12 mesi dalla 

sottoscrizione del contratto  e la disposizione ivi apposta del Direttore Generale del 17.04.2020 

relativa alla predisposizione di un apposito Avviso pubblico  per la selezione della professionalità 

necessaria ad espletare le attività richieste dall’Ente , così come indicato  dalla normativa in vigore 

in materia di incarichi professionali;  

VISTO il DDG n. 71 del 17 Aprile 2020  con il quale si indice una selezione per il conferimento 

di un incarico professionale della durata di dodici mesi decorrenti dalla data della sottoscrizione 

del contratto,  per l’espletamento di attività di consulenza fiscale  finalizzata al riequilibrio 

finanziario complessivo dell’Irvo e in cui si determina in euro 18.000.00 compreso IVA , oneri ed 

accessori , il corrispettivo massimo dell’incarico de quo, e si approva un Avviso di selezione da 

pubblicare sul sito internet dell’Istituto, per la durata di 15 giorni; 

CONSIDERATO che con lo stesso Decreto si è provveduto ad assumere un impegno di spesa pari 

ad € 12.000,00 sul cap.072 “ spese per consulenti ed esperti “, del bilancio di previsione 

dell’Istituto, esercizio finanziario 2020 e la somma di € 6.000,00  sul medesimo capitolo del 

bilancio di previsione, esercizio finanziario  2021; 

VISTO l’Avviso di selezione allegato al DDG n. 71 del  17.04.2020 che prevedeva la possibilità 

di presentare le istanze  entro il termine perentorio del 04.05.2020 ; 

CONSIDERATO che entro il  predetto termine  sono   pervenute le seguenti offerte : Dr. 

Ferdinando Scalia Prot. n. 3136 del 30.04.2020; Dr. Giacomo Siracusa Prot. n. 3150 del 

04.05.2020; Dr. Giulio Panepinto Prot. n. 3154 del 04.05.2020;  

VISTA la nota n. 3139  del  30.04.2020 con cui viene nominata una Commissione interna per la 

valutazione delle offerte pervenute in Istituto;   

VISTA la nota n.3189 del 06.05.2020 con cui si  trasmette il Verbale debitamente sottoscritto 

della Commissione esaminatrice delle offerte pervenute , dal quale risulta che aggiudicatario della 

selezione risulta il Dr. Ferdinando Scalia, con un punteggio attribuito pari a 78/100  e con un 

ribasso offerto pari al 20% , sul corrispettivo previsto a base d’asta  compreso Iva e oneri e 

accessori ;  

RITENUTO per quanto sopra affidare al predetto professionista Dr. Ferdinando Scalia  l’incarico 

professionale della durata di 12 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto  , per 

l’espletamento dell’incarico di consulenza fiscale  a fronte di un corrispettivo di € 14.400,00 

(18.000,00- 3.600.00), approvando l’allegato schema di convenzione contenente l’oggetto 

dell’incarico ; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva di notorietà richiesta dalle vigenti normative del Dr. 

Ferdinando Scalia , che si allega al presente DDG ; 

CONSIDERATO che l’affidamento del predetto incarico si rende necessario per l’Istituto, al fine 

di evitare danni all’erario derivanti  da inadempimenti o omissioni in materia fiscale ;   

 

DECRETA 



 

 

 

          Art. 1 

CONFERIRE l’incarico professionale della di 12 mesi al Dr. Ferdinando Scalia  , nato a San 

Giuseppe Jato (PA) il 07.07.1973 a cui verrà riconosciuto un compenso pari ad € 14.400,00 

compreso IVA , oneri ed accessori  per l’espletamento di attività di consulenza fiscale   finalizzata 

al riequilibrio finanziario  complessivo dell’Istituto Regionale del Vino e dell’Olio, da 

corrispondere in due rate semestrali posticipate; 

         Art. 2 

 APPROVARE lo Schema di Convenzione con il professionista Dr. Ferdinando Scalia , facente 

parte integrante del presente decreto;  

          Art. 3 

PORRE IN ESSERE tutte le formalità relative agli obblighi di pubblicità e trasparenza; 

 

         Art. 4 

  MODIFICARE l’ impegno di spesa di € 4.500.00 , assunto con DDG n. 71 del 17.04.2020  sul 

capitolo 72 “Spese per consulenti ed esperti “ del bilancio di previsione, esercizio finanziario 

2021, in € 2.400,00 sul medesimo capitolo di bilancio, esercizio finanziario 2021 .   

  

 

                  f.to  IL DIRETTORE GENERALE 

                     (Alberto Pulizzi) 

                      

  

Si attesta che il controllo di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi della vigente normativa e di cui 

ai Decreti Lgs.118/ 123 del 2011 è stato effettuato con esito positivo. 

 

F.to Il Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio 

 

In data 12.05.2020  


